
  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
N. Reg.Generale 52 del 29-07-2024 
N. 52 del 29-07-2024 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO AGGIUNTIVO RELATIVO 
ALL'ASSISTENZA AGLI ORMEGGI "BANCHINA PILARELLA" IN 
PORTO SANTO STEFANO, COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL' ORMEGGIO STESSO -  CALA DEL NOSTROMO SNC - 
CIG: B150EDCF2C 

 
 

 
Richiamati: 
- la Deliberazione del C.C. n. 105 del 17/11/2023 con la quale è stata istituita, ai sensi dell’art. 
114 del D.lgs. 267/2000, l’azienda speciale del Comune di Monte Argentario (GR) denominata 
“Argentario Mobilità e Ambiente” (AMA) nonché approvato il relativo Atto costitutivo e 
Statuto; 
- la Deliberazione del C.C. n. 128 del 28/12/2023, sono stati approvati gli “atti fondamentali 
dell’azienda speciale, Argentario mobilità e ambiente" ai sensi dell’art. 114 co 8 del D. Lgs 
267/2000, tra cui il bilancio preventivo 2024-2026; 
- l’art. 7 comma 1 del proprio Statuto: “Il Consiglio di Amministrazione, è costituito da tre componenti 
compreso il Presidente, nominati dal Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, e dura 
in carica per il periodo di tempo corrispondente al mandato del Sindaco, ed i suoi membri sono rieleggibili.”;  
- il Decreto n. 56 del 20/12/2023 recante ad oggetto: “Nomina Consiglio di Amministrazione 
e Revisore unico dei conti dell'azienda speciale Argentario Mobilita & Ambiente”;  
- la Deliberazione di G.M n. 40 del 07/03/2024 con la quale viene individuato, ai sensi dell’art. 
13 dello Statuto, l’Arch. Pareti Marco quale Direttore Generale dell’Azienda Speciale “Argentario 
Ambiente e Mobilità”; 
- il Decreto del Sindaco del Comune di Monte Argentario (GR) n.17 del 22/03/2024 di 
nomina del nuovo Presidente del consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale 
“Argentario Ambiente e Mobilità”; 
- la Deliberazione del CdA n. 15 del 28/03/2024 ha deliberato di procedere all’acquisto i beni di 
proprietà della Porto Turistico Domiziano attualmente in uso sulla banchina della Pilarella e di 
dare mandato al Direttore Generale a provvedere a tutti gli atti conseguenti – liquidazione. 
 
Dato atto che:  
- il Direttore Generale, ai sensi dello Statuto, ha i poteri gestionali ed organizzativi analoghi ai 
Dirigenti degli Enti Locali, che per analogia trattandosi di Azienda Speciale Comunale si 
applicano le norme del TUEL; 
- a seguito di istanza prot. n. 9140 del 05/03/2024, mediante modello D1 predisposto dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e presentata dal Sindaco pro tempore Ing. Arturo 
Cerulli, veniva rilasciata la Concessione Demaniale Marittima n. 03/2024 – Rep. Dem. 743/2024 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 52 del 29-07-2024 

relativa all’area, situato a nel Comune di Monte Argentario in Via del Molo a Porto S. Stefano, 
denominata banchina della Pilarella ed utilizzata per l’ormeggio di unità da diporto con relativi 
sottoservizi e colonnine di erogazione; 
- con istanza prot. n. 12960 del 02/04/2024, mediante modello D6 predisposto dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’Ing. Arturo Cerulli, in qualità di Sindaco Pro tempore, affida 
ai sensi dell’Art. 45/bis del Cod. nav. all’Arch. Marco Pareti, in qualità di legale rappresentante 
dell’Azienda Speciale “Argentario Mobilità e Ambiente”, la gestione della concessione demaniale 
marittima n. 03/2024 riguardante il mantenimento di una catenaria utilizzata per l’ormeggio di 
unità da diporto con relativi sottoservizi e colonnine di erogazione in Via del Molo a Porto S. 
Stefano; 
 
Premesso che: 
- con Determinazione dirigenziale n. 6 del 18/04/2023 è stato affidato il servizio di assistenza 
all’ormeggio della Banchina Molo Pilarella all’ operatore economico CALA DEL NOSTROMO 
SNC per l’importo di € 45.000,00 (iva esclusa); 
- durante l’esecuzione del servizio sono sopravvenute ulteriori necessità di esecuzione di lavori 
supplementari, non previsti nell’appalto iniziale; 
- pertanto si rende necessario affidare il servizio di assistenza all’ormeggio relativamente alla 
manutenzione ordinaria dell’ormeggio stesso, atti a rendere sicura la sosta delle barche; 
- gli interventi aggiuntivi previsti rientrano nella fattispecie dei lavori disciplinati dall’ art. 120, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che regolamenta la modifica dei contratti in corso 
d’opera e stabilisce quanto segue: 
… Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle 
lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica 
sottesa possano ritenersi inalterate: … 
 b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove 
un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 2) comporti per 
la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 17 e 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
a)  Importo del contratto: € 6.363,52 (IVA esclusa); 
b) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
d) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento e nello schema di disciplinare versante in 
atti; 

 
Atteso: 
- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per le forniture e i 
servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 52 del 29-07-2024 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Dato atto che: è stato contattato l’operatore economico CALA DEL NOSTROMO SNC con 
sede in Piazzale Candi n.6 bis, Monte Argentario (GR), P.IVA – C.F 01385910532, che ha dato 
disponibilità immediata ad effettuare il servizio in oggetto per l’importo complessivo di € 
6.363,52 (IVA esclusa) come da offerta economica allegata; 
 
Verificato che:  
- relativamente alla regolarità dei contributi, l’o.e. affidatario risulta essere in regola come da 
DURC Numero Numero Protocollo INAIL_44646062 Data richiesta 17/07/2024 Scadenza 
validità 14/11/2024, depositato agli atti presso quest’Ufficio; 
- l’operatore economico sopra richiamato ha dichiarato espressamente di assumersi la 
responsabilità in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, come da dichiarazioni sostitutive depositate presso 
gli Uffici dell’Azienda Speciale “Argentario Mobilità & Ambiente”. I pagamenti verranno 
effettuati come comunicato dalle stesse imprese appaltatrici su appositi conti correnti dedicati;  
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che, le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e ss.mm.ii; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 

Riscontrata la regolarità tecnica in ordine alla presente procedura;  

 
DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
riportata e riproposta e ne costituisce motivazione ai sensi e per effetti dell’art. 3 della legge 
241/90 e ss.mm.ii.;  

2. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 52 del 29-07-2024 

192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

3. Di procedere all’affidamento del servizio ai sensi della Legge n. 120/2020 art. 1 co.2 lett. a) 
all’operatore economico Cala del Nostromo snc con sede in Piazzale Candi n. 6 bis, Monte 
Argentario (GR), P.IVA- C.F 01385910532, per un importo di € 6.363,52 oltre IVA, € 
7.763,49 IVA compresa. 

4. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione all’operatore Cala del Nostromo snc 
con sede in Piazzale Candi n. 6 bis, Monte Argentario (GR), P.IVA - C.F 01385910532, della 
somma spettante, su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro della 
corrispondenza del servizio  effettuato con quanto pattuito e di concordanza degli importi 
fatturati con quanto stabilito. 

5. Di impegnare la somma di € 7.763,49 a favore dell’o.e Cala del Nostromo snc, imputando 
la spesa sul codice 6110 “Costi legati alla gestione degli ormeggi – Servizi affidati a terzi”, 
del Bilancio di Previsione 2024-2026, esigibilità anno 2024; 

6. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni data fattura fine mese, 
previa acquisizione del DURC positivo attestante la regolarità dell’Impresa stessa 
dell'adempimento agli obblighi contributivi ed assicurativi; 

7. Il codice univoco di fatturazione è il seguente: M5UXCR1; 

8. Il CIG è il seguente: B150EDCF2C; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

10. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000. 

11. Di dare atto che il RUP è l’Arch. Marco Pareti; 

12. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del 
destinatario del provvedimento, né della dirigenza, nè da parte del RUP atteso che, a mente 
del vigente codice di comportamento e delle norme di settore vigenti non sono pervenute 
apposite segnalazioni a riguardo; 

13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii; 

14. Parere di regolarità tecnica: Il Direttore generale attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 52 del 29-07-2024 

15. Parere di regolarità contabile: Il Direttore Generale in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'azienda; 

16. Di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nella presente determinazione, si 
fa riferimento alle normative vigenti; 

17. Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 
2016/679 del 27/04/2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, in 
vigore dal 25/05/2018, in combinato con il dettato di cui al D. Lgs. n. 196/2003, recante il 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

18. Di ottemperare agli obblighi di trasparenza ex art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di 
procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza 
D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, con la pubblicazione del presente presso l’Albo Pretorio on 
line dell’Azienda Speciale per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” presente nel sito, al seguente link: https://www.aziendaspecialeama.it/it-
it/trasparenza. 

 
 
Monte Argentario (GR), 29-07-2024 

 
Il Direttore Generale 

Arch. Marco Pareti 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 


